Einladung  
zu der  
den 4<sup>ten</sup> und 5<sup>ter</sup> Oktober zu haltenden  
öffentlichen Prüfung  
der  
sämtlichen Klassen  
des  
Gymnasiums zu Bromberg,  
von  
Müller,  
Direktor.

---

Bromberg,  
gedruckt in der Gruenauerschen Buchdruckerei.

De loco, qui apud Ciceronem de Officiis L. II.  
C. V. legitur.

— hominum — studia ad amplificationem nostrarum rerum promta ac parata, virorum praestantium sapientia et virtute excitantur. (§. 18.) Etenim virtus omnis tribus in rebus fere vertitur: quarum una est in perspiciendo, quid in quaque re verum sincerumque sit, quid consenteum cuique, quid consequens, ex quo quaeque gignantur, quae cujusque rei causa sit: alterum cohibere motus animi perturbatos, quos Graeci *pathē* nominant; appetitionesque, quos illi *hormas*, obedientes efficere rationi: tertium, iis, quibuscum congregamur, uti moderate et scienter, quorum studiis ea, quae natura desiderat, expleta cumulataque habeamus, per eosdemque, si quid importetur nobis

incommodi, propulsemus, ulciscamurque eos, qui nocere nobis conati sunt, tantaque poena afficiamus, quanta aequitas humanitasque patitur. (C. VI. §. 19.) Quibus autem rationibus hanc facultatem assequi possimus, ut hominum studia complectamur, eaque teneamus, dicemus, neque ita multo post: —

**S**emestri, quod modo effluxit, quam in prima Classe librum de Officiis secundum explicarem, illum locum (§. 18) vario modo tentatum vexatumque, ne fines terminosque scholae egrederer, strictim tantum attigi.

Quam ob rem statutum habeo cum animo, eum in hoc programmate, quod scribere mihi contigit, accuratius examinare. Ut hoc faciam, eo magis adducor, quod eum ad unum omnes codices veteresque editores, iisque summi viri tuerentur, recentioribus autem temporibus demum complures in disceptationem trahunt. Facciolatus enim primus est, qui eum jam a Chapmanno (cfr. Edit. Pearc. 1745.) in suspicionem adductum, rationibus in editione horum librorum 1747. instituta, copiose explicatis, pro insititio sumsit. Quem quamvis ut in sententiarum ordine castigando nimis severum et in pluribus locis emovendis plane audacem nonnulli, v. c. Conr. Heusingerus in praefatione patris editioni adjuncta, p. XV. et D. Gernhardus p. IX. non probarunt, eum tamen J. M.

Heusingerus, Beierus et Billerbeckius h. l. sequuti sunt auctorem; Ernestus contra, Hottingerus et Orellius illum locum intactum reliquere, J. F. Heusingerus vero et D. Gernhardus, qui tamen, Beiero judice, „rem impediit magis, quam expeditiit,“ ut incorruptum et integrum defendere. Prae caeteris autem D. Goeringius in programmate, *quo rationes, cur locus, qui legitur apud Ciceronem de Officiis L. II. C. V.* spurius dictus sit, examinantur. Lubetac MDCCCXVIII. 4. eum prolixe et subtiliter tractavit, docteque defendit. Parum tamen (cfr. Beieri Excurs. L. II. addit.) Facciolati, qui ab eo insimuletur, totius philosophiae divisionem omniumque, quibus ea continetur, partium enumerationem in hoc loco quaesivisse, sententiam perspexit; eamque ob causam ostendere studet, esse hanc divisionem ab Aristotelea desumptam philosophia. Beierus contra eum interpolatori tribuit, dissertatione Goeringii refutata. Programma autem illud quum mihi in manus non venerit, rationes, quibus Beierus permotus Goeringio non assentitur, examinare non licet. Neque hoc opus esse credo, quum, si mihi contigerit esse tam felici, ut hunc locum ad uncos quasi damnatum supplicio liberarem, tota Beieri disquisitio corruat.

In tanta igitur sententiarum diversitate operae pretium esse duxi, illum locum retractare. In quo autem examinando de rerum praecedentium et sequentium contextu, de sententiis, quae ipsi insunt, et de orationis genere quaerendum esse puto.

Ac primum quidem consilio, quod Cicero in conscribendo hoc libro secundo ob oculos habuit, paucis explicato, in rerum contextum inquirendum est.

Postquam in libro superiore a virtute in quatuor genera divisa, officiorum ortum repetiit, eaque latius exposuit, in libro secundo ad id, quod utile est, progreditur, idque ab honesto disjungi non posse monstrat. (cfr. C. 3 § 9. 10) Hoc consilium statim initio C. 1, 1. declarat. *Quemadmodum officia ducerentur ab honestate, M. fili, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. Sequitur ut haec officiorum genera persequar, quae pertinent ad vitae cultum et ad earum rerum, quibus utuntur homines, facultatem, ad opes et copias, — de quibus dicere aggrediar.* Ad illa officia explicanda paucis examinat, quae ad vitam tuendam pertinent. Ea sunt partim inanima, partim animalia. Horum alia sunt rationis expertia, alia ratione utentia. Quorum duo genera ponuntur, Deorum unum, alterum hominum, qui plurimum nobis aut nocere aut prodesse possunt. C. 3, 4; 5. *Quum igitur C. 5, §. 17. hic locus nihil habeat dubitationis, quin homines plurimum hominibus et prosint et obsint;* inde Cicero proprium hoc statuit esse virtutis, conciliare animos hominum et ad usus suos adjungere. Via autem et ratio, qua id consequimur, in eo cernitur, ut „*hominum studia ad amplificationem nostrarum rerum prompta et parata, virorum praestantium sapientia et virtute“* excitentur. Virorum igitur praestantium sapientia et virtus viam ad hominem

augendum honestandumque aperit. Sed quoniam Cicero hanc viam generatim tantum paucisque verbis — *virorum praestantium sapientia et virtute* — descripsit, opus erat, ut, quomodo virtutis studio bene beateque vivere possemus, exponeret. Quam ob rem antea quam variae rationes inde a C. 6, 21 etc. explicantur, quibus eo ducimur, imprimis autem, ut hominum studia ad utilitates nostras alliciamus atque excitemus, necessarium est, praesertim quum utile cum honesto conjungendum sit, illam viam non solum *virtutis commendatione* aperire, sed etiam officiorum auxilio munire, ne forte in rationibus ad hominum studia complectenda ineundis et exequendis (C. 6 etc.) temeritate et cupiditate inducti de ea decedamus, sed potius ut ad exitus provehamur optatos, metamque positam contingamus.

Itaque h. l. de virtutum divisione, quam Facciolatus quaerit, vel de universa philosophia, quam D. Goeringius invenisse credit, neque sermo est, neque esse potest, sed potius de *rebus*, i. e. de *officiis*, quae a virtute tamquam suo fonte ducuntur. (cfr. I, 6, 19.) quibusque servatis hominum tu dia nobis honeste conciliare possumus. Atque illas *res* Cicero primum in *perspiciendo*, *quid in quaque re verum sincerumque sit* etc; deinde in *cohibendo (cohibere)* motus animi perturbatos etc. atque denique in *utendo (uti) iis*, *quibuscum congregamur, moderate et scienter, inesse statuit*.

Hanc autem veram h. l. esse sententiam non solum rerum antecedentium, sed etiam sequentium, quae inde a C. 6,

19. exponuntur, ordo declarat. Pergit enim ita Cicero: *Quibus autem rationibus hanc facultatem assequi possimus, ut hominum studia complectamur, eaque teneamus, dicemus neque ita multo post.* Ut igitur in nostro loco vitam ad virtutis normam dirigendam esse docuit, eaque officia, a quibus honeste agendi vivendique praecepta ducerentur, designavit, ita in sequentibus singulas rationes, quibus hominum benevolentia colligi potest, illi normae illisque officiis congruentes et in suo quasi fundamento ponendas commemorat. Consentaneum etiam est, primo loco ponere, quae servanda sint officia, ut in rationibus, quibus hominum animi concilientur, adhibendis honestas et decus conservetur.

Eadem fere est rerum, in quibus virtus vertitur, vel officiorum, divisio L. I., 14, 42. *Videndum est enim primum, ne obsit benignitas et iis ipsis, quibus benigne videbitur fieri et caeteris:* (cfr. quarum una est in perspiciendo etc.) deinde, *ne major benignitas sit, quam facultates:* (alterum cohibere etc.) tum ut pro dignitate cuique tribuatur; *id enim est justitiae fundamentum.* (*tertium iis, quibuscum congregamur, uti moderate et scienter etc.*).

Pari etiam modo Cicero L. I. 59, 141. *actiones*, in quibus virtus vim suam obtinere potest, divisit. (De quo quidem loco critici inde a Facciolato in utramque partem disputaverunt, sed adhuc sub judice lis est.) Dicit enim ibi: *In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda: primum, ut appetitus rationi pareat, quo nihil ad officia conservanda accommoda-*

*tius; deinde ut animadvertisatur, quanta illa res sit, quam efficere velimus, ut neve major neve minor cura et opera suscipiantur, quam causa postulet. Tertium est, ut caveamus, ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem, moderata sint. In primo actionis genere vertitur moderatio, in altero prudentia, tertium ad vitae usum cultumque referuntur.*

Scimus praeterea, Ciceronem, antequam ad sententiae alicujus inquisitionem atque explicationem transeat, uti præfatione, id quod fecit v. c. L. I, C. 5 II. ubi primum virtutes primarias in universum recenset, deinde singulas prolixius explicat.

Quodsi igitur hanc primam quaestionis partem rite institui, non est, cur Facciolatus judicet, „haec omnia esse superflua.“ Sed haec hactenus.

Nunc ad alteram quaestionis partem revertamur. Facciolatus igitur, quamvis sine controversia alias de his officiorum libris acutissime disputavit, tamen h. l. sine causa probabili quaerit: „deinde cur hic virtutes in tria capita dividit, quam iterum et saepius in superiore libro divisit in quatuor“? et propter ea, quae supra dicta sunt et propter verba: *Etenim virtus omnis tribus in rebus fere vertitur.* Quam ob rem facile adducor, ut credam, eum verba: *quarum una ad virtus omnis retulisse, quamquam ea ad tribus in rebus vel propter verborum positum, vel propter rationem ab arte Gram-*

matica repetendam spectant. Quam ob rem Beierus bene monet dicens: „structuram verborum hanc esse: una, in qua virtus vertitur, res est in perspiciendo.“ Ideoque Cicero h. l. non de Stoicorum virtutibus, sed de virtute in universum loquitur, quotidiani sermonis usum sequutus. Paullo ante etiam tantum *virtutis* i. e. ut ita dicam, generalis mentionem facit. Qua de causa cfr. Off. I. 2. 6. *sequimur igitur — in hac quaestione potissimum Stoicos, non ut interpretes, sed ut solemus, e fontibus eorum, judicio arbitrioque nostro, quantum quoque modo videbitur, hauriemus.* — L. II. 10. 35. Sed ne quis sit admiratus, cur, cum inter omnes philosophos constet, a meque ipso saepe disputatum sit, qui unam haberet, omnes habere virtutes, nunc ita sejungam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, justus esse: alia est illa, quum veritas ipsa limatur in disputatione, subtilitas; alia, quum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quam ob rem, ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur. Quamvis autem h. l. officiorum, quae a sapientia et moderatione ducuntur mentionem fecit, et in tertia parte, quae moderate scienterque agendi rationem tractat, aequitatem paucis attigit, consulto tamen fortitudinis officia (nisi forte cum Hier. Wolfio statuas, eam conflatam esse in virtutem, quae moderatio appelletur.) (cfr. L. I, 20, 66 et 67.) omisisse videtur. Illa enim fortitudo ad benevolentiam quidem hominum nobis conciliandam confert, tamen si justitia vacat, pugnatque non pro salute communi, sed pro suis commodis, in vitio est. (cfr. Off. I,

19. 62.) Ea igitur, quominus illam assequamur benevolentiam, interdum nos impedire potest. Ideoque fortasse P. Manutius sine causa idonea miratur, fortitudinem h. l. omissem esse.

Quae supra dicta sunt, confirmantur etiam verbo *vertitur*, cuius vis et potestas ab interpretibus non satis perspecta esse videtur. Beierus enim monet, id h. l. idem valere, quod L. I. 6. 18. *consistit*. Hoc tamen illic nihil aliud nisi *est* significat. Cum eodem conspirat etiam P. Manutius, quasi *virtus* et *res unam* eandemque notionem habeant. At vero ne quis eam notionem, quae inest verbo *consistit*, nostro loco subjiciat! Cicero ad sententiam suam aperiendam, *vertitur* adhibuit. Quod quum e Graeco descendat, et ubique movendi flectendique vim servet, verba: *virtus omnis tribus in rebus fere vertitur*, posita sunt pro: *virtus omnis circa tres fere res versatur*, vel *tribus in rebus fere, quasi gyro suo, flectitur, vel, ut Garvius interpretatus est, zeigt sich, conspicua redditur.* cfr. Off. I, 44. 156. *cogitatio in se ipsa vertitur* et M. Heusing. adnot. Quoniam autem *virtus omnis* tantum in actione (cfr. Off. I, 59, 141.) sive quod idem est, in *re aliqua* — quae vox h. l. significacionem suam principalem servat — vim suam ostendere potest, Cicero *tribus in rebus* scripsit. Illae igitur *res s. actiones* sunt officia — *virtutis enim vis in actione cernitur*. Partit. 22. 76. — *quod ratione actum est, id officium appellamus.* Fin. III. 17. 58. — atque in *perspiciendo* etc. *cohibendo*

etc. et *utendo* etc. consistunt. Sic v. c. in benignitate in aliquem conferenda primum nostrum est *perspicere*, quid in qua-  
que re verum etc., ut intelligamus, quid et quomodo ei largien-  
dum sit; deinde *motus animi perturbatos* etc. *cohibere* debe-  
mus, ut in largiendo modum servemus, neque eum, cuius  
benevolentiam adipisci studeamus, intemperantia nostra de-  
terreamus; denique iis, quibuscum congregamur, *moderate*  
*et scienter* utamur, necesse est. Primum igitur et alterum  
vertitur in iis officiis, quae ad animi ingeniique cultum et ad  
morum emendationem spectant, tertium autem complectitur  
ea, quae ad agendi rationem illis congruam pertinent.

Attamen Cicero non omnes res, in quibus virtus verti-  
tur, vult enumerare, sed particula sere addita, earum nume-  
rum aut minui aut augeri posse innuit. Nam v. c. benevolen-  
tiae officio fungi possumus suadendo solum, consulendo,  
praecipiendo, consolando, non re ipsa adjuvando. Cf. Off.  
L. II, 9. 53. *Fides autem ut habeatur, duabus rebus effici po-*  
*test, si existimabimur ad pti conjunctam cum justitia pruden-*  
*tiam; et ibid. § 34. Hacrum igitur duarum ad fidem facien-*  
*dam justitia plus pollet; quippe quem ea sine prudentia satis*  
*habeat auctoritatis, prudentia sine justitia nihil valeat ad fa-*  
*ciendam fidem. Qua de causa J. Fr. Heusingerus nostro loco ad-*  
*jecit: „Enumerat Cicero potiores partes, quas cultoribus suis*  
*virtus agendas imponit, eoque vineit, utique viro bono cu-*  
*randum esse, ut studia hominum complectatur et teneat.“*

2

110 Quid autem Facciolatus sibi velit verbis: „cur in capite primo eam solam philosophiae partem collocat, quae logica et physica tractat, quum antea sapientiam omnem et prudentiam in eo collocarit?“ mihi quidem etiam tum non est perspicuum, quum sumo, ejus animo obversatam esse virtutum divisionem. Nam verbo *perspiciendo* cognitionis clarae et perspicuae omnino inest notio, ut Acad. II. 8. 23. et Goerenz. adnot. Nostro in loco Cicero ea quidem, quae ad logicam et physicam pertinent, attingit, ea tamen, quae a sapientia et prudentia profiscuntur, silentio non praeterit, sed potius in capite primo ponit, id quod jam P. Manutius observavit. Documento huic sententiae est locus, qui in libro I. de Off. 5. 15. legitur: *Quae quatuor quamquam inter se colligata et implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea, quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio veri, ejusque virtutis hoc munus est proprium.* Ut enim quisque maxime perspicit, quid in re quaque verissimum sit, qui que acutissime et celerrime potest et videre et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissinus rite haberi solet. Itaque Facciolatus potius logicorum et physicorum mentionem omittere poterat, quippe quae sapientia et prudentia continantur. Nam L. I. 43. 153 Cicero dicit: *illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum atque humanarum scientia.* Sed haec eadem philosophiam universam complectitur; res autem divinae pro physicis, atque humanae pro logi-

cis dicuntur. Cfr. Ernest. Clav. Cic. sub voce *divinus*. Off. I. 44. 153. et Gernhard. adnot. — Tuscul. Disput. IV. 26. 57. *Sapientiam esse rerum divinarum scientiam; cognitionem, quae cuiusque rei causa sit.* Off. II. 2. 5. *Nec quidquam aliud est philosophia, si velis interpretari, praeter studium sapientiae; sapientia autem est — rerum divinarum et humanarum causarumque — scientia.* Fin. III. 22. 75. *Physicae quoque non sine causa tributus idem (qui dialecticae) est honor, propterea quod, qui convenienter naturae victurus sit, ei proficiscendum est ab omni mundo atque ab ejus procuratione, nec vero potest quisquam de bonis et malis vere judicare, nisi omni cognita ratione naturae et vitae etiam deorum et utrum conveniat necne natura hominis cum universa.* *Prudentia est autem locata in delectu bonorum et malorum.* Off. III. 16. 71. — Fin. V. 23. 67.

Sequitur ut de una reliqua hujus quaestionis parte, de hujus loci constructione, quam Facciolatus „alicubi laborare“ contendit, dicendum sit. Illud autem vitium, quo hunc locum maculatum esse dicunt critici, in verbis: *quarum una est in perspiciendo, alterum cohibere, tertium — uti deprehenderunt.* Ut haec structura aliqua ex parte defendatur, afferrunt quidem loca, in quibus particulae: *primum, deinde vel secundo, a vocabulo tertium excipiuntur.* v. c. Off. I. 39. 141. et Orat. pro Plancio c. 20. Sed noster locus, qui initium ab *una* faciat, et postulet *altera et tertia*, ut Off. III. 2. 7. et Off. I. 43. 152. cum illis, quae ordinis particulas exhibent, non confundendus est. Quin contra cardo rerum in omni